PRESS RELEASE

1

2026 年 1 月 30 日
[配信枚数 2 枚]

発信元 滋賀大学総務課企画・広報室
報道関係者 各位

 滋賀大学では、教員推薦の 9 名の DS 学部生による「卒業レポート発表会特別セッショ
ン」を開催します。４年間の学びの集大成となる卒業レポートは、データ駆動型 PBL 科目
として学生が独自のテーマを設定し、オープンデータのほか、連携企業から提供を受けた実
データなどを用いて作成するものです。

特別セッションには、大学、産業界等から外部の評価委員や連携企業関係者が参加し、質
疑応答や講評を行います。
 データサイエンスを学ぶ学生が実際にどのようなテーマを設定し、どのようにデータを分
析し、新たな知見を得たか、深く知っていただける場としてぜひ取材いただければ幸いです。
 また、発表会終了後には、教員・学生の交流会を開催いたします。皆様におかれましても、
ぜひお気軽にご参加いただけると幸いです。
 なお、一部、写真撮影のお断りや記事掲載をお断りする発表がありますので、会場内ご案
内を遵守していただきますようお願い申し上げます。

データサイエンス学部卒業レポート発表会

特別セッションを開催

 【データサイエンス学部卒業レポート発表会特別セッション】

開催日時：2026 年 2 月 10 日（火）12 時 50 分～14 時 40 分（予定）
会  場：滋賀大学彦根キャンパス 校舎棟２階 第 15 講義室

 【交流会】
 開催時間：17 時 00 分～18 時 30 分（予定）
 会  場：滋賀大学彦根キャンパス イニシアティブ棟１階

2

[背景]
 滋賀大学データイエンス学部では、社会のさまざまな領域に溢れるデータを解析し、新た
な価値を創造する力を学生に身に付けさせるために、最先端の情報技術や高度な統計手法
だけでなく、社会実装を強く意識した文理融合型のカリキュラムを提供しています。

統計学、情報学の基礎を身につけ、応用分野におけるデータ分析の実例を学び、各ドメイ
ンにおけるデータ分析の手法を学び、実際のデータを使い実践経験を積み重ねています。さ
らに、より高度な人工知能や統計手法、問題解決スキルを磨く少人数でのゼミ授業など、各
自の興味に応じた学びを深めています。

●本件に関するお問い合わせ
 滋賀大学経済学部・データサイエンス学部共通事務部 担当：橋本
 TEL：0749-27-1045 E-mail：dsjimurenkei@biwako.shiga-u.ac.jp